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LA GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBTITARIA DE LA MUNICIPALIDAD
pRorrNCrAL DE MARTScAL cÁc¡nrs- ¡u.l¡v.ruÍ, quE suscnrnr:

vISTO:

EI Expcdicnte N"205ó, suscrito por el seffor ALICIA TARAZONA SANCIIEZ, de
fecha 02 de marzo de 2020: quien solicita Exoneración de Pago de lmpuesto Predial por el
i¡mueble de su propiedad ubicado eri Jr. Triunfo SA.,l Barrio La Victori4 de nuestra ciu.t"d de
Jumjui, Provincia de Mariscal Críaeres:

CONSIDERANDO:

Que. el Artículo l9lo de la Constitución Poftic¿ del peru establece, las
Municipalidades son órganos de gobierno con autonomía politic4 económica y administativa
en los asuntos de su competencia y en su artículo 192" Inc. 4) señala que las Municipalidades
tienen competencia para organiza, reglamenta y admidstre los servicios públicos locales de
su responsabiürl"d dentro de su jurisdiccióq

Que, la Ley N' 30490 de la Persona Adulta Mayor, en su primera disposición
complanantaria, establece la Incorporación de un cuarto de prírrafo en el articulo 19 del Decreto

egislativo N" 779, Lc'¡ de Tributación Mrmicipal, cuyo Tlxto único Ordenado fue qrobado
por Derr€to Suprerno 156-2004-EF, en los siguientes teminos: "Lo dispuesto en pánafos
prccedentes es de aplicación a la percom adula md)ü no p¿nsionistd propietdrid de un solo
predio, a nombre propio o de la sociedad con¡agal, que este destinado a vivienda de los
mismos, y cuyos ingresos brutos no excedan de una UIT mensual"

Que, segun Informe N" 0029-2020-SGFT/GAT/1VÍ PMC-J, de fecha t2 de ma¡zo de
2020, suscrito por la sub Gerente de Fiscalización Tributaria, quien hace referencia de la
inspección Ocular del Predio, ubicado en Jr. Triunfo SN Ba¡rio La Victori4 Dstrito de
Juanjui, Provincia de Mariscal cáceres; se constata que el señor en mención vive en la di¡ección
antes mencionada, si paede acogerse al beneñcio, porque cumple con los requisitos que se
requiere para su condición de persona adulta mayor no pelrsionista.

Que, de conformidad con las normas legales expuestas en la presente Resolución y las
atribuciones conferidas en la Ley Orgrámica de Municipalidad es N" 27972, y estando la
Resolución N'488-2019-MPMC-J y el Memontundum No036-2020-MPMC-J-GM en la que se
me deleg4 faculta e insta a resolver solicitudes de deducción de las 50 UIT, de la Base
Imponible del Impuesto Predial Adulto Mayor y con las üsaciones de la Gerencia de
A&ninisración Tribut¿ria;

SE Rf,STIELvE:

ARTICLTLO PRIMERO. . DECIARAR PROCEDENTE, la Deducción de
las 50 UTr de la Base Imponible del Impuesto predial, solicitado por la señora ALICIA
TARAZONA sAI\¡cHEz' mediarlte la solicitud ingresada con número de expediente No2056,
en su condición de persona adulto mayor no pensionista, por el predio ubicado en lr. Triunfo
S/l',1 Ba¡rio La Victori4 Distrito de Juanjui, provincia de Mariscal c¿íceres, Región San Martín,

RESOLUCIÓN DE GERENCI,{ ADMINISTRACION TRIBLIT,A.RIA N'027 -2020-MPNTC.J/A

Juanjuí, 0E de septiembre de 2020.



PERU ALCALD¡A

ARTiCIILo SEGUNDO. -TRANSCRIBIR el presente acto adminisrrativo a
la Gere¡lcia Municipal, y a la Gerancia de Administración Tributaria, Sra. ALICIA
TARAZONA SANCHEZ, y demrás órganos estructuradoq correspondientes de la
Municipali.l¡d Provincial de Maiscal Các¿res.

REGÍSTRESE, COMUNÍQI,]ESE, CÚI,PLASE Y ARCHÍ\TSE.
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